Modi varij  
custodiendo  
rum & repo-  
nendorum  
malorum.

Modus faci-  
lis, & popu-  
laris.

Ingeniosus  
modus & pa-  
ratu facilis.

disponunt- Hyberna senninibus, præsertim hor-  
Ve malq talia dei, vt vux conduntur. Seruantur etiam optimè  
inueniantur, hec modo : Accipe vas fistile non picatum & in  
qualia fue-  
rēt condita  
& reposata.

fundo perforatum, quod ad fauces usque in co-  
lumbibus & generosis pomis manu collectis ex-  
ple, & pyxacantha, vel myachanta, vt Græci ha-  
bent codices, aut re quavis alia, vasis spiracula di-  
ligenter obrura, & in qua volueris arbore suspen-  
de, ac per totam hyemem ibi esse permitte : talia  
inuenientur, qualia fuerunt condita. Quod expe-  
riencia certa iacetur se didicisse Apuleius Græcus:

Mala à vino tradens ea etiam durare musti dolis immersa,  
seruata, & vi clausa & à fœce seruata. Quo etiam modo vinum  
num seraan- ipsum, vinique suavitatem miraculo quodam  
tia. conseruant. Sed id ad mala cydonia propriè atti-  
nere, vt pleraque alia hic scripta, suo dicemus lo-  
co. Conduntur & ollis fistilibus in vini dolium  
demersis, ita vt ei innatent, & dolium oblinatur.

Vt mala non Non putrescent si herba virentis satyri illita fue-  
putrefcant, rint cacumina, Palladius Neapolitanus rotunda  
& in columia mala quæ orbiculata dicuntur, fine cura toto an-  
diu custodi. no seruari posse ait. Plerique scobem populi, vel  
antur. abietis inter poma diffundunt : quæ sic ponenda  
esse constat, vt flosculi sursum, & pediculi deor-  
sum spectent : nec ante usum necessarium attin-  
gantur. Sed illud in totum præcipiendum duxi,

Pomi genus nullum esse pomi genus, quod non possit melle  
omne opti- seruari. Itaque cùm sit hæc res interdum ægrotan-  
mè seruari tibus salutaris, censeo vel pauca poma in melle  
melle. custodiri, sed separata generatis: nam si commi-  
scas, alterum genus ab altero corrumpetur. Sunt  
alia custodiendi secreta, quæ in cydonijs seu co-  
toneis malis experimentur, adhuc in pyris, & om-  
nium maximè in punicis, citrijs & alijs. Quod tā-

tisper

tisper dum expectas, ex Plutarcho admidonere su- Iumenta dor-  
peruacaneum esse non putau*ī*, mala gestantibus suaria portā-  
dorsuarijs iumentis tam grauia esse (etiam si pau- dis malis su-  
ca portent) vt oneri, viribus alioquin non impa- dare & suc-  
ri, succumbant, ac sudando deficiant: solo odore.  
cumberc.

vt Latinus putat Apuleius, adeò illa offendente,  
vt animo linquantur. Quod ad cydonia summè  
odorata an potius referendum sit, faciat experie-  
tia fidem. Remedinm præsentissimum est obla-  
tus panis: quem si vorarint, vt scribit Plinius, se-  
se protinus recolligunt. Vitabitur id periculi si  
aliquot prius edenda, vel conspicienda odoran-  
daque illis exhibeantur. Ex acerbis & sylvestri-  
bus malis præstantissimum omphacium prælo Quomodo  
vel trufatilibus molis exprimi potest: adhæc ace- ex malis fiat  
tum in hunc modum. Per triduum mala in eu- omphacium  
mulo seruantur, deinde mittuntur in cadum, cui & acetum.  
fontana aut pluuiialis aqua miscetur: ac opertum  
vas per triginta dies finitur, & subinde quantum  
fuerit acet*ī* sublat*ū* ad v*ū*s, tant*ū* redditur aquæ  
ad reparationem. Vin*ū* quoque factitare sic so- Quomodo  
lent multi ex generosis & domesticis malis, quod fiat vinum  
citream vulgo nuncupant. Eadem prælo, vel tru ex generosis  
satilibus molis, tortuum ius exprimitur: deinde malis.  
rursus secundarium, fraciebus & retrimentiis in a-  
qua maceratis, ita vt pomea lora dici possit: non  
parui momenti ad restinguendam fistum rustico- Notanda di-  
rum per messes & fœnecia. Quod mirum esse ligenter &  
non debet: nam pomis, pyrisque ine*st* vini pro- obseruanda.  
prietas, quemadmodum scriptit Plinius, simili-  
terque ægris medentes cauent: ac vino & aqua  
coquuntur, atque pulmentarij vicem implent.  
Priusquam hinc abeam, alienū à nostro instituto  
non erit memorare, quod multi sequenti experi-  
mento

**A**n vino in-  
fit aqua ex-  
perimentum  
pulchrum.

mento deprehendunt, an aquis vinum fuerit in-  
fuscatum, ut Plautino vtar vocabulo. Malum in  
vas iniiciunt, aut pyrum sylvestre, & si quidem  
supernatauerit, vinum esse purum significat: si ve-  
rò mergatur, aquam habere. Sed hoc ad nostra vi-  
norum secreta transferendum erat.

Arboris Pyri, eiúsque pomi, cura, auxilia, &  
secreta. Cap. V.

Quibus lo-  
cis gaudeat  
pyrus.

Quibus mo-  
dis proueni-  
at pyrus.

Pyrus fata  
quid distet  
ab insita.

Sūmē nota-  
da pro florē.  
te & de flo-  
rente pyro.

**P**Yrus frigidis, humidis ac vberibus locis  
summè gaudet, quemadmodum scribit Dio-  
phanes, rei agrariæ apud Græcos doctor insignis.  
Gaudet etiam planis, in quibus lætior educatur.  
Palladius tale solum ei destinat, quale vineti cō-  
uenit: nimirum lætum & non impeditum. Pro-  
uenit hæc arbor semine, plāta, & infistione. Quod  
tamen interest, sicuti post Plinium idem adnotat  
Palladius. Nam si quis pyrorum semen spargat,  
nasci quidem necesse est, natura originem suam  
refouente: cuius æternitati nulla tarditas potest  
adferre fastidium. Sed homini, cui, Hippocrate  
teste, vita breuis esse solet, hoc expectare longum  
est: cùm & serò ita veniant fructus, & à generis  
sui nobilitate decadant. Quæ sua planta feritur  
arbor, dulcedinem ac teneritatem retinet, diu ta-  
men scruata non durat. Quæ infistione compara-  
tur, moram ætatis sustinet. Crebris fissionibus,  
& humore frequenti pyrum gaudere, autor est  
Palladius: nam ita vegetior euadit, ac melius pro-  
ficit: vsque adeò, vt tempore quo florere congue-  
uit nihil de prolato flore depereat, si eam tunc  
fossil adiuuerit. Primos fructus, Plinio autore,  
facile perdit, si cùm defloruerit, vel in florem de-  
fatiscit, protinus sequantur imbræ, aut nubilum  
fiat

fiat, austrinumue cœlum. Iuuabis plurimū si De stercore  
 intericto anno qualelibet lētamē ei adiungas. Pyris apto.  
 Sed bubulum spissa & grauia poma, vt loquitur  
 Palladius, creare solet. Sunt qui cinerem misceāt,  
 hinc existimantes pyris argutiores sapores con-  
 triahi. Non duxi omittendum, quod pyro vita  
 breuior esse solet, quam pyrastro: quæ pirus fie-  
 ri recusat, & si ex vitiata pyro bene nascatur, vt Remedium  
 tradit Theophrastus. Si sterilis fuerit pirus & lá-sterilis pyri-  
 guida, fœcundabitur eo artificio quod superius  
 expressimus. Plerique vbi adoleuerit arbuscu-  
 la, altè solēt ablaqueare, ex Columellę præcepto,  
 & iuxta radicem truncum findere, ac fissurę cune-  
 um tædæ pineæ, aut ex fago vel quercu, vt vult  
 Palladius, adigere, atq; ita obruere. Si lapidosos  
 fructus emittit, iubet Quintilliorum agricultura Ne lapido-  
 arborē ad imas vsque radices detegi, & quicquid sos fructus  
 lapidose inuenietur, secerni ac excludi: altera pariat py-  
 terra cribro excreta, alterius loco suffusa, & addi-  
 to stercore reposita. Quod summè proderit, si ri- Vt pirus co-  
 gare nō cessaueris. Si dulciora & copiosiora pyra piosum &  
 arborem tibi exhibere voles, trunco proximè ra- dulcem ferat  
 dicem terebrato, cuneum ex fago, vel quercu, vt fructum.  
 longè ante Palladium scripsit Græcus Diophan-  
 nes, defiges, aut vini fæcem nudatis radicibus in-  
 stillabis. Si dum floret ægrotabit, curabis fæce vi- Remedium  
 ni veteris affusa radicibus ablaqueatis per tridu- agrotantis  
 um, regesta tum demum terra. Si à vermis infe- pyri in flore  
 stentur arbor & fructus, radicibus felle bubulo, aut à vermi-  
 vel taurino, frequenter imbutis & perunetis, mo bus infesta-  
 rientur omnes, ac in posterum gigni prohibebantur. e.  
 Sunt alia arboris huius auxilia & secreta,  
 ex præcedentibus capitibus, & sequentibus eru-  
 enda, ne sim repetendo molestus. Moro infita, fui-  
 bicun-

**Pyra** quomo bicunda pyra feret, vt Tarentinus tradit. Modū  
do siāt rubi- effigiandi pyri in quas volueris formas, requires  
cunda & ef- ex præcedenti capite & sequentibus. Sed de paré-  
figiata.

te arbore satis superest vt eius sobolē aggrediamur : quæ hodie apud nos vsqueadē crevit, &  
tot infestationum adulteratis coniugis tam fœcūda  
ac multiplex euasit, vt singillatim persequi, sanè  
quām difficultate putem. Quo fit, vt ad pyrorum cō-  
dituram, repositionem & custodiam me cōferre

**Quando &** cōgar. Legenda sunt pyra eo modo quo mala, eā-  
quomodo le- que methodo, nimirum die sereno, & blanda ma-  
genda ac cu- nu ne vulnerentur, caducis & vitiatis, à sanis &  
stodienda integris seclusis, decrecente Luna, & vegeto Solis  
pyra. calore. Quod vbi factum erit, in picato vase diligenter  
includentur : cuius os deorsum reclinabitur, atq; breui scrobe eo loco obruetur circa quē  
perennis aqua decurret. Hoc Palladij est consiliū  
& præceptum. Democritus optimē seruari affir-  
mat, si illitis pice surculis vel pediculis suspendā-  
reponendo - tur. Alij sapa, vel passo, aut dulci vino mersa, va-  
rum pyrorū. sis plenis custodiunt. Sunt qui inter scobes obruant.  
Pleriq; siccatis frondibus iuglandis inuoluta  
reponunt. Nonnulli in vinaceis discreta, ne se cō-  
tingant, sepelunt. Rustici inter paleas aut fru-  
menta seruant. Alij statim lecta cum tenacibus

**Notāda pro** suis, vt loquitur Palladius, picatis vrceis condūt  
custodiendis & oribus vasculorum gypso vel pice clausis, sub  
pyris.

diuo obruta, fabulōue tegunt. Seruantur omniū  
optimē, vt reliqui fructus, melle : modò non se  
contingant. Fit vinum è pyris, perinde atque ex  
malis, quod nostrates pyraceum nuncupant. Cu-  
ius modum require ex præcedenti capite, & alia  
pleraque huic pyrorum historiæ valde affinia &  
consentanea.

**Vinum pyra-  
ceum.**

Arbo-

Arboris Cotoneæ seu Cydoniæ, ac eius pomi  
cura, auxilia, & secreta. Cap. VI.

**A**RBOREM hanc à M. Catone Cotoneam apellatam fuisse tradutum, ac si diceret Catone borvnde dicam, cum à Græcis longè antea Cydonia vocare. Etiam tur, à Cydone Creta oppido, vnde primum aduencta fuit. Amat locum frigidum & humectum, ut tradit Palladius. Quæ si in tepido statuatur, Locus arborum rigatione opus habet. Sunt qui scribant illam statuam cotoneæ tum mediocris situs inter naturam frigoris & caliditatis. Ioris libenter ferre, & in locis tam planis, quam decliviibus faciliter educari, quanquam inclinata & deuexa magis desiderat. Dum ponitur, si minor est, stercore iuuari debet: si maior, cinere vel creatre puluere, semel toto anno radicibus immisso. Rigida est, Paxamio autore, quoties cœlestis negatur infusio. Nam sic poma sua citè matura & gatio coto maiora dabit. Licebit etiam idoneis temporibus neque adhæc illam circuifodere, alias sterilescet, aut ingenium follio. mutabit. Sic verò in suo cotoneto disponetur, ne altera, quatiente vento, stillicidium alterius tangant, & combibant. Pomi illius figura simpliciter Cotoneorum exprimi nequit, quoniam cotoneorum alia incisæ figuræ variæ, suris crispantur, colore ad aurum vergente: ex quo Græcis chrysomela, & Virgilio aurea mala, ut multis placet, dicta sunt. Alia candidiora videantur, odoris præstantissimi. Alia struthæa nuncupantur, serotino prouétu maiora, & nescio quid odoratius reliquis vibrantia. Habentur præterea sylvestria, parua & in sepibus plurimum nascentia. Quotquot sunt, tenui lanugine omnia pueri bescunt, & fragranti odore caput feriunt. De effigiata fiacmocritus in suis Georgicis græcis promittit cotoneam.